Si avvicinava quel momento faticoso che, con tanta efficacia, Giovanni Stradano e Philips Galle hanno saputo rappresentare in una delle quattro incisioni dedicate, nel 1582, alla incoronazione cosimiana<sup>42</sup>. Appena il Granduca ebbe terminato avanzarono, infatti, verso il Pontefice "li duoi Duchi, il Colonna e l'Orsino, l'uno con un bacino d'argento, dentrovi la corona e l'altro nel medesimo modo portando lo scetro, in cima del quale era una palla rossa e sopra quella il giglio del medesimo colore. Allora Sua Santità, dette alcune orationi sopra di quella e benedetta la corona, presela con ambe le mani e la pose in testa a Sua Altezza, havendo in prima il cerimoniere postogli in capo un berrettino di

*del Serenissimo Gran Duca di Toscana et entrata di Sua Altezza in Roma*, stampato senza data a Firenze da Bartolomeo Sermartelli e citato in precedenza.

40 *Coronatione*, cit., pp. 10-11.

41 GALLUZZI, *Istoria*, cit., tomo II, lib. III, p. 114. Si veda inoltre in proposito CANTINI, *Legislazione Toscana*, cit., tomo VII, pp. 140-141; FIRMANO, *Della solenne incoronazione*, cit., p. 36.

42 Cfr. K. LANGEDIJK, *The Portraits of the Medici XV-XVIII Centuries*, Firenze, SPES, 1981, vol. I, pp. 446-448.

raso chermisi, di poi benedetto lo scetro nella destra mano glielo pose. Allora Sua Altezza, inchinatosi, baciò li piedi a Sua Santità, la quale, fatta levare su, gli diede il santo bacio da l'una e l'altra guancia, con tanta tenerezza e amore, che più di quattro dozzine vi furono a' quali manifestamente grondavano dalli occhi le lagrime, non potendo contener ne' loro petti tanta allegrezza"<sup>43</sup>.

Cornelio Firmano, cerimoniere pontificio, riporta per esteso, nel suo *Ragguaglio*, la formula pronunciata da Pio V nella eccezionale circostanza: "Accipe coronam in signum amplioris praeminentiae quae per nos capiti tuo imponimus, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen et intelligas te amodo ad defensionem fidei, Sacrosanctae Ecclesiae, viduarum, pupillarum et quarumcumque aliarum miserabilium personarum fore debitorem velisque deinceps utilis esse executor, perspicuusque dominator coram Domino et inter gloriosos athletas virtutum merito ornatus appareas, quam gratiam tibi concedere dignetur Dominus Noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Accipe virgam directionis et justitiae in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen, per quam valeas unicuique secundum merita sua tribuere, sive boni fuerint, sive mali, semper Deum ante oculum habens, non declinans a dextris vel a sinistris sed, cum omni caritate, bonis faveas, malos coerceas, ut omnes intelligant qui est benedictus in saecula saeculorum Amen. Deus, Pater aeternae gloriae, sit adjutor tuus et protector tuus et Omnipotens benedicat tibi, preces tuas in cunctis exaudiat et vitam tuam longitudine dierum adimpleat, statum domini tui jugiter firmet et gentem populumque tuum in aeternum conservet et inimicos tuos confusione induat et super te sanctificatio Christi floreat, ut qui tibi tribuit in terris dominium, ipse in coelis conferat premium, qui vivit et regnat in saecula saeculorum"<sup>44</sup>.